

Výročná správa za rok 2020

**o činnosti neziskovej organizácie Ako doma,
Ďumbierska 40, 080 01 Prešov**

V ý r o č n á s p r á v a

o činnosti Ako doma, nezisková organizácia, sídliaca na Ďumbierskej ulici č. 40,
080 01 Prešov za rok 2020

- I. Úvod
- II. Prehľad činnosti za rok 2020
- III. Ročná účtovná závierka 2020
- IV. Výrok audítora
- V. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch za rok 2020
- VI. Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov
- VII. Stav a pohyb majetku a záväzkov
- VIII. Ekonomický oprávnené náklady
- IX. Záver

I. Úvod

Ako doma n. o. so sídlom Ďumbierska ulica č. 40, 080 01 v Prešove, vznikla na základe rozhodnutia Krajského úradu v Prešove, odbor všeobecnej vnútornej správy pod č.2009/01835/02/Cm, zo dňa 28.5.2009, č. OVVS – 263/2009 NO, nezisková organizácia poskytujúca všeobecne prospešné služby.

Hlavným poslaním organizácie je **poskytovanie sociálnych služieb**, ktoré sú realizované prostredníctvom troch zariadení:

- 1, Domov sociálnych služieb,
- 2, Špecializované zariadenie,
- 3, Zariadenie pre seniorov.

Všetky tieto uvedené zariadenia poskytujúce sociálne služby sídlia na spoločnej adrese ako aj nezisková organizácia (ďalej len n.o.) Ako doma.

Podľa druhu poskytovanej sociálnej služby n.o. realizuje v súlade s § 12, ods. 1, pís. c/ , ods. 1, zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení neskorších predpisov /ďalej len zákon o SS/ :

sociálne služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku, ktorými sú poskytovanie sociálnej služby v zariadení pre fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek.

Forma sociálnej služby je bytová, celoročná.

Poskytovanie sociálnych služieb, organizácia vykonáva prostredníctvom odborných, obslužných a ďalších činností v týchto zariadeniach:

- **Domov sociálnych služieb** - § 38 zákona o SS (ďalej len DSS), má kapacitu 20 prijímateľov sociálnej služby/ ďalej len PSS (50% z úhrnnej kapacity),
- **Špecializované zariadenie** - § 39 zákona o SS (ďalej len ŠZ), má kapacitu 15 PSS (37,50 % z úhrnnej kapacity),
- **Zariadenie pre seniorov** - § 35 zákona o SS (ďalej len ZpS), má kapacitu 5 PSS (12,50 % z úhrnnej kapacity).

V Domove sociálnych služieb poskytuje organizácia komplexné sociálne služby pre fyzické osoby odkázané na takúto formu pomoci. Špecializované zariadenie a Zariadenie pre seniorov sa zameriava na pomoc fyzickým osobám, ktoré sú postihnuté Parkinsonovou chorobou, Alzheimerovou chorobou alebo demenciou rôzneho typu a etiologie. V rámci týchto zariadení realizujeme viaceré terapie ako sú: tréningy pamäte, reminiscenčnú terapiu a validáciu.

Organizačná štruktúra

Najvyšším orgánom neziskovej organizácie je Správna rada. Organizácia pracovala v roku 2020 v súlade s rozhodovaním správnej rady. Všetky podmienky kvality poskytovania sociálnej služby, interné smernice, rozpočet, dôležité organizačné zmeny a pod., schvaľuje správna rada.

Organizácia má vypracovaný organizačný poriadok, organizačnú štruktúru, štruktúru a systemizáciu pracovných miest, v súlade s podmienkami kvality poskytovanej sociálnej služby.

Štatutárnym orgánom je riaditeľ, ktorý je zodpovedný za jej činnosť.

Kontrolný orgán organizácie je revízor, ktorý dohliada na činnosť neziskovej organizácie.

Počet zamestnancov korešponduje so Zákonom o sociálnych službách, o maximálnom počte prijímateľov sociálnej služby na jedného zamestnanca a minimálnom percentuálnom podiele odborných zamestnancov na celkovom počte zamestnancov (Tabuľka č. 1 a 2).

Tabuľka č. 1

Zamestnanosť v spoločnosti Ako doma, n. o.

	k 31. 12. 2020	k 31. 12. 2019
Počet zamestnancov spolu (priemerný prepočítaný)	28	28
Z toho:		
– zamestnanci - pracovné činnosti s prevahou duševnej práce:	5	5
– zamestnanci - pracovné činnosti s prevahou manuálnej práce:	23	23
Priemerný počet zamestnancov:	28	28

Tabuľka č. 2

Zastúpenie odborných a neodborných zamestnancov Ako doma, n. o.

Počet zamestnancov spolu	28
Z toho:	
- odborní zamestnanci:	17
- ostatní zamestnanci:	11

Od 1.1.2018 bolo aktualizované vykazovanie podielu zamestnancov v jednotlivých zariadení sociálnych služieb v súlade s kapacitou jednotlivých zariadení a maximálnom počte PSS na jedného zamestnanca podľa Zákona 448/2008 Z. z. v znení neskorších predpisov (Tabuľka č.3).

Tabuľka č. 3

Minimálny prepočítaný podiel zamestnancov Ako doma, n. o. v jednotlivých zariadeniach podľa druhu poskytovanej sociálnej služby a kapacity:

domov sociálnych služieb (DSS): 20 PSS /2,30 ZAM. = 8,70 ZAM. = 9,00 ZAM.
špecializované zariadenie (SZ): 15 PSS/1,30 ZAM = 11,54 ZAM. = 11,50 ZAM.
zariadenie pre seniorov (ZpS): 5 PSS/2,00 ZAM = 2,50 ZAM. = 3,00 ZAM.
 spolu: 22,74 ZAM. = 23,00 ZAM.

Tabuľka č. 4

Prepočítaný podiel zamestnancov v jednotlivých zariadeniach podľa druhu poskytovanej sociálnej služby a obsadenosti prijímateľmi sociálnej služby vyjadrujúci skutočnosť:

domov sociálnych služieb (DSS): 14,00 ZAM/28 ZAM. = 50,00 %
špecializované zariadenie (SZ): 11,00 ZAM/28 ZAM. = 37,5 %
zariadenie pre seniorov (ZpS): 3,00 ZAM/28 ZAM. = 12,5 %
 spolu: 100,00 %

Ako doma, n.o. aj v kalendárnom roku 2020 poskytovala odbornú súčinnosť študentom sociálnej práce prešovských vysokých škôl a fakúlt a pokračovala v spolupráci s VaV Akademy – PO, s. r. o. v zabezpečení odbornej praxe účastníkov akreditovaného vzdelávacieho programu „kurz opatrovania“ – v praktickej časti v oblasti sociálnych služieb.

II. Prehľad činnosti za rok 2020

Poskytovanie sociálnych služieb

Nezisková organizácia Ako doma pôsobí aktívne v oblasti sociálnych služieb nepretržite od roku 2010. Za uplynulý čas sa jej podarilo etablovať v okrese Prešov ako i Prešovskom kraji. V ostatnom roku pokračovala organizácia v postupnom skvalitňovaní poskytovaných služieb. Problematickým javom v ostanom období bola personálna oblasť, najmä odliv zaškolených a prakticky skúsených zamestnancov za inou lepšie platenou prácou, ktorých nahradiť nebolo jednoduché. Pomocou pri

získavanie nových zamestnancov opatrovateľských činností sú hlavne zákonné príplatky k mzde zamestnancov za prácu nočnú, víkendovú a prácu počas sviatkov. Podarilo sa nám stabilizovať upratovací úsek ale adekvátnu náhradu za vrchnú sestru, ktorá je t.č. na materskej dovolenke, sa nám nepodarilo nájsť.

Rok 2020 bol však úplne iný ako predchádzajúce roky, svet zasiahla pandémia koronavírusu SARS-CoV-2, ktorá výrazne ovplyvnila životy nás všetkých ale hlavne osudy našich klientov odkázaných na pomoc iných. Takmer celý rok sme prežili v atmosfére pandemických opatrení v súvislosti s výskytom COVID-19 počnúc 12. marcom, kedy boli Ústredným krízovým štábom SR prijaté opatrenia na zvládnutie krízovej situácie. Bolo to veľmi náročné obdobie pre našich klientov, ktorí museli prežiť bez návštev svojich blízkych a bolo to náročné aj pre obslužný zdravotnícky personál, ktorý musel všetky aktivity zvládnuť pri dodržaní požadovaných hygienických štandardov.

Kvalita a rozsah poskytovanej služby je dlhodobo limitovaná a ovplyvňovaná zdravotným stavom prijímateľov sociálnej služby (ďalej len „PSS“), ktorý sa s pribúdajúcim časom skôr zhoršuje ako lepší i napriek snahe a opatere personálu organizácie, skupina vitálnych PSS sa zmenšuje, v dôsledku čoho sa v dlhodobom horizonte poskytovanie sociálnych služieb výrazne prispôsobuje práve horšiacemu sa zdravotnému stavu PSS.

Materiálne technické zabezpečenie

V oblasti materiálneho technického zabezpečenia v roku 2020 organizácia obstarala 2 nové práčky a sušičku bielizne, ktoré uľahčili prácu zamestnancom a priniesli zlepšený komfort prijímateľom sociálnej služby. V rámci realizácie projektu na podporu rozvoja sociálnych služieb bolo zakúpených 15 polohovateľných el. lôžok s hrazdou spolu s matracmi a 5 kresiel pre klientov trpiacimi kardiovaskulárnymi chorobami a obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie.

Do užívania bolo zaradené 8-miestné špeciálne vozidlo s hydraulickou plošinou pre invalidné vozíky na zabezpečenie mobility klientov s ťažkým zdravotným postihnutím.

Sociálna činnosť

Aktivity sociálnej práce a sociálnej činnosti boli realizované Úsekom sociálnej práce a ergoterapie. Jeho úlohou bolo a i naďalej je implementovať zákon o sociálnych službách do praxe a zabezpečovať podmienky pre zlepšenie života umiestnených PSS v DSS, SZ a ZpS – Ako doma.

Každému prijímateľovi sociálnej služby (PSS) bol tak, ako po minulé roky, s jeho aktívnou účasťou vypracovaný individuálny plán, ktorý zahŕňal obľúbené aktivity, činnosti a plány PSS pre rok 2020. Mesiac január sa niesol v znamení návštevy kina v obchodnom centre Max. Na kreslenú rozprávku sa PSS veľmi tešili a rovnako aj na pohostenie, ktoré ich čakalo po filme, kde si v cukrárni pochutnali na dobrej kávičke a koláčiku.

Vo februári sme spoločne s naším klientom prezlečeným za Amora vyčarili úsmevy na tvárach klientov a zamestnancov na deň sv. Valentína. PSS si pre ostatných pripravili krásne ručne šité srdiečka, ktoré Amor rozdával zamestnancom a klientom. Bol to deň plný úsmevov a lásky.

Mesiac Marec negatívne ovplyvnil nielen životy našich klientov, ale aj všetkých ľudí. Zasiahla nás pandémia koronavírusu a mnohé aktivity, ktoré klienti vykonávali po minulé roky sa konať nemohli. Naším klientom sme sa preto snažili spríjemniť chvíle najlepšie ako sme vedeli.

Veľká Noc bola pre klientov iná, ako tá po minulé roky. PSS, ktorí boli zvyknutí ju tráviť doma so svojimi príbuznými to tentokrát takto urobiť nemohli a tak sme im kontakt sprostredkovali cez telefóny, alebo prostredníctvom tabletu cez video - hovory. Malú pozornosť od nás dostali klienti v podobe veľkonočných balíčkov, kde si mohli pochutnať na čokoládovom zajačikovi, vajičku a iných dobrotách.

V lete došlo k miernemu uvoľneniu opatrení a klienti sa mohli opäť stretnúť so svojimi príbuznými. Návštevy prebiehali za určitých podmienok, aby sa v prvom rade ochránilo zdravie našich PSS. So

začiatkom jesene prišlo aj zhoršenie pandémie, a rovnako ako iné, aj naše zariadenie muselo pristúpiť k opätovnému uzatvoreniu zariadenia.

Koronavírus v októbri zasiahol aj nás a museli sme sa vysporiadať so situáciami, ktoré sme dovtedy nepoznali a ktoré boli pre nás nové. Izolácia a odlúčenie boli pre našich klientov veľmi ťažké. Počas karantény sme sa im snažili spríjemňovať čas hraním na gitare, spievaním obľúbených ľudových piesní, hraním spoločenských hier a podobne.

Koncom novembra klientom pomaly začali prichádzať pohľadnice od dobrých ľudí v rámci projektu „Vianočná pošta“. Každá pohľadnica, každý list, alebo drobnosť, ktorú pisatelia pribalili vyčarila našim klientom úsmev na tvári.

6. decembra nás navštívil Mikuláš s anjelom a čertom, a plným vrecom mikulášskych balíčkov. Keďže všetci naši PSS počas celého roka poslúchali, balíček neminul nikoho. Ďalší projekt, do ktorého boli naši PSS zapojení bol „Vianočný zázrak“. Hlavnou myšlienkou projektu bolo obdarovať osamelých seniorov niečím, po čom túžia. Túžby klientov sa spísali, a následne si ich dobrí ľudia mohli vybrať, a klientov obdarovať. A tak našim klientom začali prichádzať darčeky ešte pred Štedrým dňom. Či už nové slúchadlá, knihy, CD, DVD, rôzne oblečenie... Zo všetkého mali klienti veľkú radosť.

Štedrý deň sa niesol v pokojnej a slávnostnej atmosfére. Vyzdobený a vysvietený stromček a pod ním kopa darčiekov rozžiariť oči všetkých našich PSS. Darčiekov bola naozaj kopa, keďže okrem tých od zariadenia, boli klienti obdarovaní aj darčekom z projektu „Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok“. Hlavnou myšlienkou projektu, ktorý prebiehal na celom Slovensku bolo, že ktokoľvek mohol naplniť krabicu od topánok rôznymi vecami, ktoré by urobili seniorom radosť. Či už sladkosťami, kozmetikou, knihami, krížovkami, ponožkami... Naši klienti teda mali celú kopu darčiekov, ktoré si rozbalili po štedrovečernej večeri. Pochutnali si na obláčkach s medom a bobalkách, na výbornej kapustnici a rybe so šalátom. Klienti z večere odchádzali dobre najedení a spokojní s darčekom, ktoré dostali.

Koniec roka sme patrične oslávili Silvestrovskou zábavou s dobrou hudbou, tancom a ešte lepším občerstvením. Pripili sme si detským šampanským a popriali sme si hlavne zdravie, ktoré v tejto ťažkej dobe všetci tak veľmi potrebujeme.

Veľmi obľúbenými boli u klientov každomesačné oslavy narodenín a menín, spojené s pohostením. Rovnakej obľube sa tešili aj komunity, kde klienti otvorene vyjadrili svoje požiadavky a pocity.

Opatrovateľská a ošetrovateľská činnosť

Úsek opatrovateľskej činnosti tvorí najpočetnejšiu zamestnaneckú skupinu osôb, zabezpečuje opatrovateľskú, ošetrovateľskú a zdravotnú starostlivosť prijímateľov sociálnych služieb v DSS, SZ a ZpS – Ako doma. V ostatnom období bola riešená personálna obmena na pozícii vedúcej sestry ako i radových členov úseku. Adekvátne nahradiť odchádzajúcich zamestnancov tohto úseku novými schopnými personami predstavuje neľahké úsilie. Vzhľadom na zhoršujúci sa stav umiestnených PSS a pretrvávajúcemu javu zotrvania fyzických osôb v domácom prostredí s rodinnou starostlivosťou, kedy fyzická osoba sa nachádza v zlom až nezvládnuteľnom stave, prichádza k umiestneniu takejto osoby do zariadenia sociálnych služieb, dôsledkom čoho poskytovanie sociálnej služby sa stáva podmienené zdravotným stavom takejto osoby a dochádza k limitovaniu realizovania sociálnej práce a aktivít sociálnych činností. Navzdory týmto skutočnostiam organizácia sa stále snažila zabezpečiť vhodnú zdravotnú ako i sociálnu starostlivosť prijímateľom poberaajúcich sociálnu službu a poskytnúť im dôstojné životné prostredie v zariadeniach prevádzkovaných Ako doma, n. o.

Stravovanie

Poskytovanie stravy prijímateľom sociálnych služieb a zamestnancom organizácie bolo zabezpečené prevádzkou stravovacej prevádzky vo vlastnej réžii pozostávajúcej z kuchyne a jedálne. V rámci ekonomickej činnosti popri hlavnej činnosti sociálne služby organizácia

poskytovala niekoľko obedov denne aj iným znevýhodneným stravníkom v súlade so štatútom organizácie.

Ciele pre nasledujúce obdobie

Ciele neziskovej organizácie pre budúcnosť sa nemenia. Pretrvávajúcim zámerom organizácie je zlepšovať poskytovanie sociálnych služieb vo vlastných zariadeniach sociálnych služieb a upevňovať svoje miesto poskytovateľa sociálnych služieb v okrese Prešov ako aj celom Prešovskom kraji. Dopomôcť tomu by malo v roku 2021 aj využívanie 8-miestneho osobného motorového vozidla so špeciálnou úpravou určeného k preprave málo mobilných a imobilných prijímateľov sociálnej služby.

Už od roku 2019 sa snažíme od Mesta Prešov prenajať ďalšie priestory, ktoré by dopomohli k vyššiemu komfortu prijímateľov sociálnej služby. Bohužiaľ, vďaka pandémie, sú takéto aktivity „pribržené“. Napriek všetkému sa však snažíme v tejto veci postupovať.

III. Ročná účtovná závierka

Riadna ročná účtovná závierka k 31.12.2020 za obdobie 1.1.2020 až 31.12.2020 bola zostavená dňa 31.5.2020 a schválená správnou radou Ako doma, n. o. dňa 17.6.2020.

Účtovníctvo bolo vedené v zmysle platnej legislatívy a účtovná závierka je overovaná nezávislým audítorom.

Tabuľka č. 5

Ročná účtovná závierka Ako doma, n. o. k 31.12.2020

Náklady (výdavky):	- materiál	81 698,95 €
	- energie	33 524,36 €
	- údržba	23 132,52 €
	- služby	16 720,76 €
	- mzdové náklady	295 830,79 €
	- zákonné soc. a zdrav. poistenie	103 783,56 €
	- zákonné sociálne. náklady	8 105,96 €
	- ostatné dane a poplatky	2 096,02 €
	- iné ostatné náklady	2 311,28 €
	- odpisy dlhodobého majetku	16 559,72 €
SPOLU:		583 774,12 €

Náklady na správu n. o. z celkových nákladov 557,67 €

Výnosy (príjmy):	- tržby z predaja služieb	84 797,84 €
	- príspevky od fyzických osôb	72 700,73 €
	- dotácie	425 451,30 €
SPOLU:		582 949,87 €
Výsledok hospodárenia :		-824,25 €

Najväčšie výdavky organizácie v roku 2020 predstavujú mzdové náklady a to až 50,67 % z celkových nákladov. Za nimi nasledujú náklady na sociálne a zdravotné poistenie vo výške 17,78 %. Tretou najvyššou nákladovou položkou sú výdavky na materiál 13,99 %, ktoré tvoria najmä náklady na nákup potravín potrebných pre prípravu jedál v stravovacej prevádzke. Nemalými sú v poradí štvrté výdavky na energie (elektrina, voda, kúrenie, služby s tým spojené), ktoré predstavujú 5,74 % zo všetkých nákladov. Nasledujú výdavky na údržbu majetku pre potreby prevádzky sociálnej služby vo výške 3,96 %, služby (vrátane nájomného priestorov prevádzky zaradení sociálnych služieb) vo výške 2,86 %, odpisy dlhodobého majetku tvoria 2,84 %, a zákonné sociálne náklady na zamestnancov 1,39 %. Najmenšie položky predstavujú poplatky (najmä komunálny odpad) vo výške 0,36 %, ostatné náklady (poistenie, bankové poplatky) a osobitné náklady spolu 0,40 %.

Z uvedeného vyplýva, že náklady na zamestnancov (mzdové, sociálne a zdravotné, zákone sociálne) pracujúcich pre DSS, SZ a ZpS tvoria až 69,84 % zo všetkých nákladov.

Náklady na správu neziskovej organizácie predstavujú 0,09 % celkových nákladov neziskovej organizácie Ako doma.

Príjmovú časť tvoria 3 hlavné druhy výnosov. Najvyšším príjmom organizácie sú dotácie (finančné príspevky), ktoré spolu tvoria 72,98 %. Druhou najvýznamnejšou výnosovou položkou sú tržby za predaj služieb a to 14,55 %. Tretími sú príspevky od fyzických osôb vo výške 12,47 %.

IV. Výrok audítora

Audit účtovnej závierky Ako doma, n. o. v čase zostavovania tejto Výročnej správy bol v procese. Výrok nezávislého audítora k Účtovnej závierke za rok 2020 bude prístupný v Správe audítora, ktorá bude zverejnená spolu s touto Výročnou správou Ako doma, n. o. za rok 2020.

V. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch za rok 2020

Na zasadnutí Správnej rady, boli prejednané a schválené dôležité ekonomické ukazovatele organizácie: hospodárenie za rok 2020, ekonomicky oprávnené náklady organizácie a cenník služieb pre nasledujúce obdobie. Prehľad príjmov a výdavkov za rok 2020 je rozpísaný v kapitole č. III. Ročná účtovná závierka a v kapitole č. VI. Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov.

VI. Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov

Tabuľka č. 6

Prehľad príjmov podľa zdroja

Tržby z predaja služieb:	DSS	41 169,23 €
	ŠZ	19 488,14 €
	ZpS	11 029,45 €
	Príspevky na stravu – zamestnanci	8 557,02 €
	Príspevky na stravu – cudzí stravníci	4 554,00 €
	Spolu	84 797,84 €
Príspevky od fyzických osôb:	DSS	23 055,77 €
	ŠZ	40 817,20 €
	ZpS	8 827,76 €
	Spolu	72 700,73 €
Dotácie: PSK	DSS	63 998,07 €
PSK	ŠZ	63 147,23 €
Ministerstvo PSVaR	DSS	126 972,75 €
Ministerstvo PSVaR	ŠZ	94 858,06 €
Ministerstvo PSVaR	ZpS	31 512,00 €
Mesto Prešov	ZpS	3 142,86 €
Ministerstvo PSVaR	covid mzdy, vitamíny spolu	21 412,00 €
Ministerstvo PSVaR	kap. transf. Spolu	9 658,33 €
Ministerstvo PSVaR	neinvestičné výdavky – posteľe, kreslá	10 750,00 €
Spolu		425 451,30 €
Spolu súhrnne:		582 949,87 €

Hlavné zdroje príjmov organizácie v roku 2020 tvorili finančné príspevky určené na pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby a prevádzku zariadení. Zmenou financovania sociálnych služieb sa k hlavným zdrojom príjmov organizácie začlenilo Ministerstvo práce sociálnych vecí a rodiny financovaním sociálnych služieb v DSS, ŠZ a ZpS. Prešovský samosprávny kraj spolufinancovanom prevádzky zariadení sociálnych služieb v DSS a ŠZ bol v roku 2020 druhým najvýznamnejším zdrojom príjmov organizácie. V roku 2020 sme prijali dotácie na prevádzkové účely aj od Mesta Prešov. Kompenzáciou za sťažené pracovné podmienky bola dotácia na mzdy pre zamestnancov a vitamíny pre všetkých od MPSVaR. Na realizáciu projektu na kúpu postelí a kresiel vo výške 15 921,06 prispelo MPSVaR dotáciou vo výške 10 750,00 €.

Významným príjmom organizácie boli tržby z predaja služieb (úhrady za soc. službu) a príspevky od fyzických osôb, ktoré pomáhajú organizácii rozvíjať sa a realizovať investičné zámery s cieľom skvalitniť poskytovanie sociálnych služieb. Ďalšími príjmami organizácie boli príspevky zamestnancov a cudzích stravníkov na stravu v rámci ekonomickej činnosti organizácie. Nezanedbateľnou pomocou neziskovej organizácie sú účelovo viazané finančné príspevky (kapitálové transfery) poskytnuté Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny.

VII. Stav a pohyb majetku a záväzkov

Koncom roka 2019 bolo zakúpené 8-miestné špeciálne motorové vozidlo s hydraulickou zdvíhacou plošinou a kotviacim systémom pre invalidné vozíky na zabezpečenie mobility klientov s ťažkým zdravotným postihnutím v sume 41 766,00 €, do užívania bolo uvedené začiatkom roka 2020.

Krátkodobý hmotný majetok organizácie narástol v období od 1.1.2020 do 31.12.2020 zo 72 431,05 € na 94 773,10 €. Krátkodobý finančný majetok organizácie predstavujú financie určené najmä na úhradu záväzkov organizácie (60 616,78 €) splatných po 31.12.2020, ďalej financie na účte sociálneho fondu (1 998,69 €) a peňažné prostriedky PSS na osobitnom bankovom účte organizácie (15 988,55 €), spolu v úhrne 78 604,02 €.

Tabuľka č. 7

Prehľad dlhodobého hmotného majetku za rok 2020

	k 1.1.2020	k 31.12.2020
Stavby:	16 818,38 €	16 818,38 €
Samost. hnuť. veci a súbory:	26 848,29 €	26 848,29 €
Dopravné prostriedky:	17 340,00 €	59 839,00 €
Ostatný DHM:	34 492,62 €	34 492,62 €
Obstaranie DHM:	41 766,00 €	0,00 €
Spolu:	137 265,29 €	137 998,29 €

Tabuľka č. 8

Prehľad záväzkov k 31.12.2020

Záväzky zo sociálneho fondu:	2 119,20 €
Záväzky z obchodného styku:	391,27 €
Záväzky voči zamestnancom:	17 172,51 €
Rezervy na dovolenky a audit:	24 105,09 €
Zúčtovanie sociálneho poistenia a zdravotnými poisťovňami:	10 658,31 €
Daňové záväzky:	1 513,69 €
Záväzky voči PSS:	15 988,55 €
Prebytočné platby – PSS:	11,14 €
Záväzky voči štatutárovi – finančná výpomoc (pôžičky):	28 105,02 €
Dotácie a zúčtovanie s rozpočtami územ. samosprávy – PSK:	810,35 €
Dotácie Mesto Prešov:	512,82 €
Iné záväzky – zrážky z miezd:	226,95 €
Spolu:	101 640,74 €

Väčšina uvedených záväzkov je so splatnosťou do 1 roka, tvoria ich hlavne mzdy, odvody a zrážky z miezd za mesiac december 2020 splatné v januári 2021, rezervy na dovolenky a audit pre rok 2021, záväzky voči dodávateľom so splatnosťou v januári 2021, zúčtovanie a vrátenie nevyčerpaných dotácií poskytovateľovi, záväzky zo sociálneho fondu a prebytočné platby klientov.

Závazky voči klientom sú finančné prostriedky našich prijímateľov sociálnej služby uložené na bankovom účte organizácie.

Dlhodobé záväzky v zostatkovej hodnote 28 105,02 € predstavuje prijatá finančná výpomoc voči štatutárovi organizácie z titulu finančnej výpomoci formou krátkodobých pôžičiek.

VIII. Ekonomicky oprávnené náklady

Priemerné ekonomicky oprávnené náklady za kalendárny rok 2020 podľa Zákona 448/2008 Z. z. v znení neskorších predpisov pre Domov sociálnych služieb, Špecializované zariadenie a Zariadenie pre seniorov:

Tabuľka č. 9

Ekonomicky oprávnené náklady

Druh sociálnej služby:	DSS	ŠZ	ZpS
Priemerné ekonomické náklady na 1 poberateľa sociálnej služby za kalendárny rok 2020:	13 713,84 €	14 513,92 €	14 527,05 €

IX. Záver

V orgánoch neziskovej organizácie nebola v kalendárnom roku 2021 vykonaná žiadna zmena, čo sa týka či už členov správnej rady alebo iných funkcií.

Výročná správa bola prejednaná a schválená na zasadnutí Správnej rady dňa 24. júna 2021.

V Prešove, 25. júna 2021

Ako doma, n.o.

Ďumbierska 40
080 01 Prešov
IČO: 420 923 83



Ing. Štefan Pastrnák
riaditeľ